
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 119

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 56 DEL 22-02-2021

AREA TECNICA

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del
16/07/2020, convertito con modificazioni in legge n.120 del 11/09/2020, dell'incarico
professionale per Direzione Lavori, contabilità, liquidazione, redazione C.R.E. e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di: "Ripristino delle
funzionalità compreso interventi di efficientemente energetico e abbattimento barriere
architettoniche dell'impianto sportivo sito in località Rocche di Civitella del Tronto - L.R.
n.2 del 12/01/2018 - legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva".
Determinazione a contrattare.  CUP: B79I20000670002    CIG: Z7D30AA68E

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
a seguito di pubblicazione del bando “L.R. N. 2 DEL 12 GENNAIO 2018 E S.M.I. - “LEGGE ORGANICA-
IN MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA” - TITOLO II - DISCIPLINA PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI IMPIANTISTICA
SPORTIVA DI CUI ALLA DGR N. 560 DEL 21.9.2020 -  finalizzato alla selezione di richieste di
intervento da finalizzare nell’ambito di cui all’art. 28 della l.r. n.2/2018 per adeguamento, miglioramento,
completamento e realizzazione di impianti sportivi alla quale, questo Ente ha partecipato per l’impianto
sportivo ubicato nella frazione di Rocche nel comune di Civitella del Tronto;
con deliberazione della G.C. n.77 in data 11.11.2020, dichiarata immediatamente eseguibile è stato-
approvato il progetto Definitivo/esecutivo dei lavorii di: “Ripristino delle funzionalità compreso
interventi di efficientemente energetico e abbattimento barriere architettoniche dell’impianto
sportivo sito in località Rocche di Civitella del Tronto. - L.R. n.2 del 12/01/2018 legge organica in
materia di sport e impiantistica sportiva”, comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 di cui€
107.000,00 per lavori di cui € 981,12 per oneri afferenti alla sicurezza non soggetti a ribasso ed €
43.000,00 per somme in amministrazione;
con nota in data 19.12.2020 prot.n. RA/453424/20 la Regione Abruzzo – Dipartimento Sviluppo-
Economico – Turismo ha comunicato a questo Ente la concessione del contributo di € 150.000,00;
con nota in data 28.12.2020 prot.n.11819/20 questo Ente ha comunicato la volontà ad attuare-
l’intervento finanziato;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


VISTA la deliberazione della G.C. n 3 del 26.01.2021 con la quale è stato adottato il programma LL.PP.
2021/2023 e il programma biennale per forniture di beni e servizi 2021/2022, dove è iscritta nell’annualità
2021 dei lavori l’opera pubblica di cui si tratta;
VISTA la deliberazione della G.C. n.77 del 11.11.2020 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 di cui di €
106.018,88 per lavori soggetti a ribasso, € 981,12 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso
ed € 43.000,00 per somme a disposizione;
RILEVATO che con la medesima deliberazione di G.C. n.77/2020 è stato nominato, ai sensi dell’art.31 del
d.lgs n.50/2016 e della L.241/90 e smi, RUP il Geom. Fabrizio Verticelli;
DATO ATTO che per l'appalto dei lavori di: "Ripristino delle funzionalità compreso interventi di
efficientemente energetico e abbattimento barriere architettoniche dell'impianto sportivo sito in località
Rocche di Civitella del Tronto - L.R. n.2 del 12/01/2018 - legge organica in materia di sport e impiantistica
sportiva", si provvederà all’indizione di apposita procedura negoziale informale tra due o più operatori
economici per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020,
convertito con modificazioni in legge n.120 del 11/09/2020, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore
ad 150.000,00 la cui procedura si motiva concretamente per dare avvio con urgenza ai lavori in
argomento;
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di che trattasi, in quasta fase è necessario provvedere
all’affidamento dalla Direzione Lavori e annessi servizi tecnici quali contabilità, liquidazione, redazione
C.R.E. e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di poter espletare tale incombenza utilizzando le risorse umane
disponibili all’interno del settore in quanto:
a)vi è carenza di organico di personale tecnico;
b)vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
c)vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;
come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della
presente;
RILEVATO che l’importo stimato delle prestazioni professionali descritte al punto che precede e
computato ai sensi del DM 17.06.20016, è pari ad € 12.900,00 oltre del CNPAIA ed IVA e che, poiché
risulta inferiore ai 75.000 euro, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’Art. 1, Comma 2, Lett. a), della Legge 11.09.2020 n.120, anche senza
previa richiesta di due preventivi;
CONSIDERATO quanto sopra, con nota prot. n. 1802 del 16.02.2021, è stata inviata apposita indagine
esplorativa per l’incarico in oggetto, all’Ing. Massimo Brasili con studio in Appignano del Tronto (AP) Via S.
Francesco d’Assisi n.53;
VISTA la documentazione acquisita al protocollo di questo Ente con Prot. n. 1979 in data 22.02.2021 con
la quale il professionista interpellato ha dichiarato la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico in
oggetto per un compenso pari ad € 12.900,00 oltre del CNPAIA 4% ed IVA 22%;
CONSIDERATO che, da un attento esame della documentazione e analizzata nel rispetto della normativa
vigente in materia, è emerso che l’Ing. Massimo Brasili, nato a Ascoli Piceno (AP) il 12.05.1977, C.F.
BRSMSM77E12A462U, P.IVA 02091010443 iscritto con il numero 1686 all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Ascoli Piceno dal 29.09.2008, possiede i requisiti professionali e curriculari commisurati alla
natura dell’incarico da assumere e che, pertanto, l’incarico dei servizi tecnici in argomento può essere
conferito al suddetto professionista;
VISTE le dichiarazioni del professionista selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di esclusione
di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale;
ACCERTATA la regolarità contributiva giusto il certificato emesso dall’INARCASSA in data 17.02.2021
depositato in atti;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale: BRSMSM77E12A462U,
P.IVA 02091010443 relativi all’Ing. Massimo Brasili, così come desumibile dalla consultazione conservata
agli atti;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.56 del 22-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DATO ATTO che per l’espletamento dell’incarico in argomento si prevede una spesa complessiva di €
12.900,00 oltre Cassa Previdenziale 4% € 516,00 ed IVA 22% € 2.951,52 in totale € 16.367,52 e che tale
importo è ritenuto congruo e vantaggioso per l’Ente;
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. N. Z7D30AA68E;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO pertanto, di affidare il suddetto incarico al all’Ing. Massimo Brasili ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. a), della Legge 11/09/2020, n.120;
VISTO lo schema disciplinare di incarico predisposto, dal competente ufficio ed allegato al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale regolante i rapporti tra il professionista e l’Ente, recante i patti,
le condizioni e le modalità connesse allo svolgimento delle prestazioni, il quale prevede una spesa
complessiva di € 12.900,00 oltre Cassa Previdenziale 4% € 516,00 ed IVA 22% € 2.951,52 in totale €
16.367,52;
DATO ATTO che la spesa di € 16.367,52 per l’incarico di che trattasi viene finanziata mediante contributo
concesso dalla Regione Abruzzo – invocando i benefici di cui alla L.R. N. 2 del 12 gennaio 2018 e s.m.i.

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISO il D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in legge n.120 del 11/09/2020 e smi;
VISTO il D.Lgs n. 81/2008 e smi;
VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTA la nomina di Responsabile dell’Area Tecnica giusto Decreto Sindacale del 20.05.2019 - Prot.
n.4439 del 20.05.2019, integrato con Decreto Sindacale del 17.12.2020 - Prot. n. 11643 del 18.12.2020;

DETERMINA
di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di AFFIDARE per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’Ing. Massimo Brasili, nato a1.
Ascoli Piceno (AP) il 12.05.1977, C.F. BRSMSM77E12A462U, P.IVA 02091010443, l’incarico
professionale per la Direzione Lavori, contabilità, liquidazione, redazione C.R.E. e coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di: "Ripristino delle funzionalità compreso interventi di
efficientemente energetico e abbattimento barriere architettoniche dell'impianto sportivo sito in località
Rocche di Civitella del Tronto - L.R. n.2 del 12/01/2018 - legge organica in materia di sport e impiantistica
sportiva", per un corrispettivo pari ad € 12.900,00 oltre Cassa Previdenziale 4% € 516,00 ed IVA 22% €
2.951,52 in totale € 16.367,52;
di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1), mediante affidamento diretto ai sensi2.

dell’Art. 1, Comma 2, Lett. a), della Legge 11.09.2020, N. 120 e smi;
di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.
fine da perseguire: svolgimento della Direzione Lavori, con servizi tecnici annessi quali contabilità,a)

liquidazione, redazione C.R.E. e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di ripristino
delle funzionalità compreso interventi di efficientemente energetico e abbattimento barriere architettoniche
dell'impianto sportivo sito in località Rocche di Civitella del Tronto;
oggetto del contratto: affidamento incarico di Direzione Lavori, ed altri servizi tecnici connessi qualib)

contabilità, liquidazione, redazione C.R.E. e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.56 del 22-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.56 del 22-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

di: "Ripristino delle funzionalità compreso interventi di efficientemente energetico e abbattimento barriere
architettoniche dell'impianto sportivo sito in località Rocche di Civitella del Tronto - L.R. n.2 del 12/01/2018
- legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva";
forma del contratto: disciplinare di incarico allegato al presente atto;c)
clausole essenziali: per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti,d)

si fa riferimento al disciplinare di incarico;
di AFFIDARE l’incarico in oggetto all’Ing. Massimo Brasili, nato a Ascoli Piceno (AP) il 12.05.1977,4.

C.F. BRSMSM77E12A462U, P.IVA 02091010443 iscritto con il numero 1686 all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Ascoli Piceno dal 29.09.2008 per le seguenti ragioni:
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;
 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale;
di APPROVARE lo schema disciplinare di incarico predisposto, dal competente ufficio ed allegato al5.

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, regolante i rapporti tra il professionista e l’Ente;
di DARE ATTO che la somma necessaria alla liquidazione dell’onorario professionale spettante al6.

professionista rientra fra le somme in amministrazione del quadro economico di progetto;
di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e7.

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto8.

di regolarità contabile.
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                  Geom. Fabrizio Verticelli

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2021-03-02T09:54:34+0000
	Fabrizio Verticelli




